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G R A B IC  E j  gm. Gubin 
wuj. zielonogórskie 
5 tu «« )ak o  i

Polaku Akad« ml a Nauk 
Instytut H istorii Kultury Materialnej 
Zakład Archeologu W id o d ru  
we W rocławia

Badanie prowadził doc* dr heb» Grzegorz Domański. Finansował W KZ 
w Zielonej Górze, Jedenasty sezon badań w X X  w. Cmentarzysko 
kultury lsboszycklej z faz B^-D. Osada kultury h i i jc k U ).

części cmentarzysk u  W pierwszym z nich odkryto 9 grobdw ubogo wyposażonych /164*168/* na podstawie 
występowania ceram iki toczonej moin a Je  Uczyń z Ш  fazą trwania kultury labosiycldej. W  części południowej 
odkryto В grobdw rdwniei ubogo wyposażonych /169*176/. Na podstawie odkrycia zapinki A 124 w groble 171 
można sądzić* śe podobnie Jsk  inne odkryte w tej części stanowiska pochodzą s najwcześniejszej Jego fazy*
W północnym wykopie odkryto 8 niewielkich Jam  związanych z osadą kultury łużyckiej z Ш -IV okresu epoki brąsą*

Badania będą kontynuowane·

GRODZISK* gm, Grąbków patrz
woj, siedleckie wczesne średniowiecz*

Zbadano dwa ostatnie groby szkieletowe oraz zespół trzech stosów ciałopalnych, usytuowanych w pobliżu 
stosów odkrytych W kręgach 11 I I ,  W  przeciwieństwie do stosów w kręgach, stosy nowo odkryte m iały  wybrane 
ze środka grubą warstwę popie 11 акж t posiadały kształt wanien wypełnionych spękanymi od żaru kamieniami. 
Zaw iera ły  pojedyhcste ułamki kości ciałopalnych 1 były  zorientowane na osi £-W . Stosy sąsiadowały z głazem 
w kręgu I, posiadającym głęboką rynienkę* będącą zapewne pozostałością wielokrotnego niecenia ognia.

Poza zwartym zasięgiem cmentarzyska, na zachód od kręgu П, znaleziono odosobnione, spoczywające 
na boku* puste naczynie, które było górą rozbite I mogło stanowić pojemnik podjętego depozytu. Naczynie należy 
do typu V II i pochodzi z wczesnej fazy okresu wędrówek ludów,

W  ciągu 13 sezonów badawczych zbadano przestrzeń około 3 ba. Zrekonstruowano wszystkie konstrukcje 
kamienne odkryte na stanowisku 1 w Ilośc i 43 obiektów stanowiących rezerwat ze byt ków archeolog! с cnych. Są 
to kręg!, kurhany* nagrobne bruki płaskie 1 stosy ciałopalne:
*  5 kręgów kamiennych z pionowo ustawionych głazów /kręgi I*V / ,
- 2 kurhany typu I  /kurhan 1 / 1 typu 5 /kurhan 5/*
* Z płaskie bruki koliste typu 3 /grób 13 I  19/*
- 2 płaskie bruki koliste typa 4 /grób 13 1 50/*
- 10 płaskich bruków kolistych typu 5 /grób 9*10* 17*18*56-58,72,90*93/*
- 1 wieniec ko listy  podwójny /grób 69/*
- 2 płaskie bruki trójkątne /щ- 1 w kręgu I  1 nr 2/*
- 12 małych bruków płaskich /grób 6-8, 14-16, 43,48, 63, 67,68, 86 - w tym 3 ze stelami - grób 6 1 7/,
- Θ stosów ciałopalnych nakrytych brukami /nr 1-3, krąg 1 * nr 1 -2, krąg П - nr 1 /·

Ogółem odkryto 100 blrytualnych pochówków t  faz B2a-Cl& 1 1 grób z fazy Ü  oraz puste naczynie z fazy D. 
Badania na stanowiska 1 zostały zakończone.

G R Z Y B Ó W , gm. Staszów Biuro Badań 1 Dokumentacji Zabytków

Stanowisko 1

G R O D EK  nad Bugiem, gm. Hrubieszów 
woj. zamojskie 
Stanowisko lc

patrz
neolit

G R ZY B N IC A , gm. Ma« owo 
woj, koszalińskie 
Stanowisko 1

Muzeum Narodowe 
w Szczecinie

Badanu prowadził mgr Ryszard  Wołągiewicz. F in  cria owa! W K Z  w 
Koszalinie. Trzynasty, ostatni sezon badań. Cmentarzysko kultury 
wfelbarsldej, Rezerwat zabytków archeologie mych шKręgi Kamienne**,

woj, tarnobrzeskie 
Stanowisko 1

w Tarnobrzegu

Badania prowadził mgr Krzysztof Garbacz, Finansowała KlZChS 
pSUrkt^m l" w Grtybow le. Drugi sezon badań. Cmentarzysko z okre
su wpływów rzymskich.
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Przebadano obszar o powierzchni oh, ISO m . Wyekeploronano 1S grobpw ciałopalnych /czçi< zniszczo

na/, w w lçliazo łcl piąilelnlcowjrch. Popielnice w przeważającej czpdcl były czernione. Croby zawierały wyposa
żenie zardwno mpekle, Jak 1 kobieco, W  grobach inysMch wyekepbrowuno m .in . elemenly uzbrójenls: 3 mlecze. 
5 u mb. zachowanych w ca lo ic l lub Гга gm en 1er yc tnie, 1  groty oszczepów, a takie noZyce oraz licznie wyetępują- 
cą ceramikę, Z  grobów kobiecych pochodzą; ceramika, p rzę illk l, Żelazne okucia akrzyneczek. klucze, noie, 
fibule - wykonane a Żelaza 1 brązu oraz brązowa bransoletka. W lękezoM grobOw obsypana byli resztkami stoen 
pogr zebow ego.

Wyeksplorowało röwnlet część warstwy clalnpalm la, t  której wydobyto π ,ΐη . drobne rragm*nty cera
m ik i, częściowo stopiony paciorek szklany, fragmenty kościanej ozdoby /lub ozdób/ oraz 2 kości do gry*

Dążono röwnlet do wyjaśnieni* funkcji odkrytych w poprzednim sezonie obiektów; bruku oraz kopca. 
Okutało eię„ te  odstatęte  konstrukcje kamienne. Interpretowane wcześniej jako bruk, tworzą fragmenty dwóch 
"m urów*, zbudowanych *  dużych płyt piaskowca 1 obłożonych w górnej warstwie drobniejszym* kamieniami. 
"M ury* te usytuowane były po obu stronach kopce* Ponieważ w znacznej części są one znlszczaie od strony 
wschodniej, trudno jeat obecnie stw ierdzić, e ty  te konstrukcje stanowiły obstawę kopca, czy pełniły inną funkcję, 
zwłaszcza, te  od strony zachodniej nie zostały w ca łości przebadane.

Zakończono odkrywanie kopca. Usypany był głów-nie z głazów narzutowych. 'W czasie prac ziemnych, 
prowadzonych w poprzednich latach przez Kopalnię S la rU  obiekt ten uległ częściowemu zniszczeniu. Podczas 
badań ns jego (fetle odkryto kilka fragmentów nl zapalonych kości.

Odkryto röwnlet kolejne Jam y z celowo umieszczonymi w nich kośćmi zwierzęcym i. W  czasie dwuletnich 
badań wyeksplorowało 4 pochówki zwierzęce /w tym 1 zbiorowy/ oraz natrafiono na 2 dalsze, pozostawiając Ich 
eksplorację do następnego sezonu.

M ateria ły  orez dokumentacja znajduję się  w Biurze Badań 1 Dokumentacji Zabytków w. Tarnobrzegu.
Badania będę kontynuowane.

GUL4N M ŁYN , gm, Zakrzew patrz
woj. radomskie okres lateński
Stanowisko J

JA  KUSZO W [CB, gm * Kazim ierza W ielka Uniwersytet Jagielloński
woj. kieleckie Instytut Archeologii
Stanowisko 2

Badania prowadził prof, dr hab. Kazim ierz С odlowsld« Finansował 
WO А К  w TQfilcach i Uniwersytet Jagielloński. P ię ty  sezon badań. 
Osada neolityczna oraz kultur; trzclnlecklej, łużyckiej, przewor- 
•Hej, z wczesnego średniowiecza 1 czasOw późniejszych.

2Badania objęły obszar 317 m wliczając w to jednak teren częściowo ju t przebadany w latach poprzed
nich, a obecnie wyeksptorowany do calca* a takie część, ktdra nie została przebadana do calca oraz przestrze
nie zakłócone przez nowożytne wkopy. Ogółem od 1982 r, badania objęły obszar 687 m^, w tym Jednak tytko 
225 terenu całkow icie nienaruszonego przez nowożytne wkopy 1 przebadanego do cslca, W  1986 r .  zakończo
no rozpoczęte w 1989 r , badania ratownicze na terenie zagrożonym przez przebudowę drogi /345 m®/, gdzie 
warstwy kulturowe były w przewatnej m ierze już przemieszane Jakkolwiek wystąpiła duża Ilość materiałów. 
Kontynuowano badania w regionie gdzie prowadzono prace w latsch 1982-1984, założono też wykop /25 m^/ w 
nowym miejscu t mały wykop ratowniczy. Ogółem wyróżniono 121 nowych obiektów osadniczych, W  różnych 
punktach stanowiska przeprowadzono w iercenia geologiczne.

Znaleziono nieliczne ułamki ceram ik i ku ltury pucharów lejkowatych 1 m ateriały krzemienne. Bogato 
reprezentowane były ślady osadnictwa kultury trzclnlecklej /kllkudzleelędocentymetrowa warstwa kulturowa 
I liczne Jamy zasobowe/. Po raz  p ierw szy natrafiono na liczniejsze m ateriały wczesnej fazy kultury łużyckiej. 
Odkryto grób popielnicowy grupy tarnobrzeskiej wyposażony w żelazną bransoletę 1 kółeczko brązowe, a tak ie  
liczne m ateriały, które mogą pochodzić z dalszych zniszczonych grobów pOŁnohtżycklch. Dość liczne były 
m ateria ły  ceram iczne kultury przeworskiej z młodszego okresu przed rzymski ego. W  jednym z wykopów natra
fiono na wyraźną 15-20 cm warstwę kulturową z tego okresu. Znaleziono też 2 brązowe zapinki póinołateńskle 
- typu O 1 formę przejściową do fibul siln ie  profilowanych. Podobnie jak w Latach poprzednich nie uchwycono 
warstwy kulturowej z okresu wczeshorzymeJdego natomiast częściowo przebadano dwie prostokątne póizlemian- 
k i zaw ierające ceram ikę z tego okresu, W  kontekście póihorzymsklm B is ie  clono Э brązowe fibule charaktery
styczne Óła pófnego stadium fazy lub fazy Bg/C|: kolankowatą» pochodną od siln ie  profilowanych 1 z grzeby
kiem  na główce. Warstwa kulturowa z okresu późnortymskiego dochodu do 1 m miąższości 1 jest bardzo bogato 
nasycona materiałem  zabytkowym. Wśród licznych obiektów z tego okresu przebadano m .in, 4 jam y zasobowe 
o głębokości ponad 2 m. Obok bardzo licznego materiału ceramicznego /w tym duży procent ceramik] wykfnsnej 
nz kol e/ znaleziono m, ln. : złoty w isiorek kos tyczkowa ty zdobiony filigranem , bardzo rzadld na naszym terenie 
brązęwy w isiorek toporkowaty, 3 brązowe 1 I żelazną 2aplnkl z podwiniętą nóżką, 2 groty oszczepów, fragment 
terra  sig illata, liczne paciorki /w tym i wykonany techniką m llłe flo rl 1 1 bursztynowy/, wiele ułamków naczyń 
szklanych oraz 4 dalsze denary rzym skie /Faustyny l, pośmiertny Faustyny П, A, P lusa, M, Aureliusza/.
L iczba znalezionych w Ja  kuszo wicach monet rzymskich wzrosła więc do 21. Niezbyt liczne są ślady osadnictwa


